iurdiçion et iusticia et cadena de la dicha cibdat et de su  
termino, segundo que mejor et mas cumplidamente la tuvieron  
los arçobispos dom Beringuel et dom Gomes et los otros  
arçobispos que fueren en la dicha cibdat en el tiempo de los  
reys onde nos<sup>m</sup> veny whole. Porque vos mandamos que luego, vista  
esta nuestra carta, sem otro detenimiento ninguno  
entreguedes<sup>m</sup> al dicho arçobispo dom Rodrigo o al que vos él<sup>r</sup>  
enbiar dezir por su carta la dicha cibdat, iglesia et torres  
que en éla están bien et cumplidamente porque él pueda usar  
dálo segunt que los dichos arçobispos<sup>m</sup> sus antecesores, ca  
nos pera<sup>m</sup> esta nuestra carta o per el traslado d'éla signado  
de scrivaro público tyramos a Iohan de Cayón de la Cruna; et  
el dicho deán et cabildo ou otro quaiquier que preyto et<sup>r</sup>  
omenaie tenga fecha por la dicha cibdat et iglesia et torres  
una et dos et tres veces et el dicho preyto o preytos et  
omenaie o omenaies entregandolos al dicho arçobispo o al que  
vos él enbiar mandar<sup>m</sup> commo dicho es. Et otrossy que usedes  
con les<sup>m</sup> que el dicho arçobispo por sy posyer en la dicha  
iusticia et iurdiçion et cadena de y<sup>r</sup> de la dicha cibdat et  
de su térmico et que recudades et fagades recodyr con todas  
sus rentas et pechos et derechos segunt que recudades a los  
dichos arçobispos dom Beringuel et dom Gomes et a los<sup>m</sup>  
otros arçobispos que y fueron fasta<sup>m</sup> aquí, et recudyedes et  
usávades con élllos en el tempo de los reys onde nos benimos  
commo dicho es. Et non fagedes onde al so pena de la nuestra  
merçed<sup>m</sup>, se non sabed que mandaremos pasar contra vos et  
contra vuestros bienes assy commo contra aquellos que tienen

lugar et forteleza de su rey et de su señor natural et gela  
non dan quando gela'st demandan o enbia demandar n'en quieren  
complir su carta et su mandado. Et sy lo assy' fazer non  
quisierdes, mandamos a todollos concejos et otros oficiales  
qualesquier de todallas ciudades et villas et lugares del  
regno de Galiza et al adelantrado del dicho regno et a  
todollos otros de los nuestros regnos que vos costrengan,  
apremeen en tal manera que volo fagan assy fazer et complir.  
Et non fagan ende al so la dicha pena.

Et porque es nuestra voluntad, mandámosle ende dar esta  
nuestra carta en que escrivymos nuestro nombre et mandámosla  
seellar de nuestro seelo de la puridat".

Dada en la muy noble ciudat de Sevilla, dos días d-abril,  
era de mill et quatrocientos et siete<sup>17</sup> annos.

Nos el rey.

---

NOTAS

<sup>1</sup>Fueros: falta et.

<sup>2</sup>ID.: falta la.

<sup>3</sup>ID.: bien de facer honrra e merced.

<sup>4</sup>ID.: nosotros.

<sup>5</sup>ID.: dedes.

<sup>6</sup>ID.: falta vos el.

<sup>7</sup>ID.: arzobispo e.

\* ID y H.C.: por.

\* ID.: falta et.

\* ID.: enviaré según.

\* ID. y H.C.: los.

\* ID.: falta de y.

\* ID.: falta los.

\* ID.: hasta.

\* H.C.: falta desde el hasta mercat.

\* Fueros: cuando se lo.

\* ID.: e si lo anssi.

\* H.C.: falta desde nen quieren hasta puridad.

\* ID.: M D CCCC VII.

358

[1378]. diciembre, 15. Fondi.

Clemente VII nombra delegado al cardenal diacono  
Pedro para que resuelva litigios.

Fols. 287 r.- 288 v. en carta del Legado Pedro de 2 de junio  
de 1381?.

Clemens. episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio  
Petro. Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali.  
apostolice sedis legato. salutem et apostolicam

benedictionem. Cum te ad nonnulla regna. provincias atque  
terras in nostris super hoc conjectis litteris expressa.  
nostrum et apostolice sedis legatum duxerimus deputandum.  
nos cupientes ut in eis eo efficacius consulcius et utilius  
procedere valeas quo maiori per nos fueris auctoritate  
munitus circunspeccione tue indicandi consilia generalia vel  
specialia. Et propter ea venerabiles fratres nostros.  
patriarchas. archiepiscopos. episcopos et dilectos filios et  
electos. abbates. priores. archidiaconos. prepositos et  
alios prelatos et personas ecclesiasticas. seculares et  
regulares. cuiuscumque ordinis. status vel condicionis  
extiterint. capitula quoque quarumcumque ecclesiarum necnon  
predicorum. minorum. heremitarum Sancti Augustini.  
Carmelitarum. Cisterciensium. Cluniacensium.  
Premonstracensium. Grandimontensium. Cartusiensium.  
Vallisunbrose. Camadulensium. humiliatorum Sanctorum  
Benedicti et Augustini. Sepulcri Dominici Iherosimitani.  
Hospitalis Sancti Iohannis Iherusalem. Sancte Marie  
Mercedis. Sancte Trinitatis. Sancti Spiritus. Rochedevallis.  
Sancti Iacobi de Altopassu et quarumcumque aliorum ordinum  
fratres et generaliter ac specialiter convocandi per te vel  
alium seu alios ac eis exponendi casus et negocia.  
emergencia et in conciliis huiusmodi ac extra ea contra  
quoscumque inquiendi. corrigendi. multandi et puniendi.  
statuta condendi et in eis ac aliis statutis quibuscumque  
provincialibus. synodalibus et ab ordinariis capitulis.  
collegiis universitatibus iam editis. addendi ipsaque

confirmandi, corrigendi, mutandi et in totum tollendi etiam  
si iuramento confirmatione apostolica vel alia quavis  
auctoritate vallata fuerint et insuper iniungendi et  
inponendi eisdem et cuiilibet ipsorum quecumque opportuna  
fuerint, prosecutioni negotiorum et casuum huiusmodi prout  
videris expedire contradicentes insuper auctoritate nostra  
per censuram ecclesiasticam appellatione postronita  
compellendi invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii  
secularis non obstantibus si eis vel eorum aliquibus a sede  
apostolica sit indultum, quod interdici suspendi vel  
excommunicari aut extra vel ultra carta loca vocari non  
possint seu si eisdem Predicatorum, Minorum, Heremitarum,  
Carmelitarum et aliis ordinibus vel eorumdem ordinum  
fratrtibus ab eadem sit sede concessum quod dictorum ordinum  
fratres de aliquibus negociis se intromittere minime  
teneantur per litteras dictae sedis nisi littere ipse plenam  
et expressam ac de verbo ad verbum fecerint de concessione  
huiusmodi mencionem plenam et liberam apostolica auctoritate  
tenore presencium concedimus facultatem.

Datum Fundis, XV kalendas ianuarias, pontificatus nostri  
anno primo.

El legado papal Pedro, diácono cardenal de Santa María en Cosmedin, aprueba la constitución capitular contra los que injuriasean a los miembros del cabildo de Santiago.

Fols. 287 r.- 288, v.

Petrus, miseracione divina Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, ad perpetuam rei memoriam. His que pro immunitate ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum pro inde facta sunt ut illibata persistant, libenter adiscimus nostri muniminis firmitatem: dudum si quidem sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Clemens, divina providentia papa VII, nos ad Castelle, Aragonum, Portugalie et Navarre regna ac omnia alia regna, provincias et terras Ispanie serenissimorum principium regum illustrium regnorum predictorum dicioni subiecta comisso nobis in illis plene legacionis officio destinans nobis concessit suas litteras apostolicas in hec verba: (Inserta bula de Clemente VII de 15 de diciembre de 1378, nº 358.)

Postmodum vero exhibita nobis pro parte dilectorum in Christo decani et capituli ecclesie Compostellane petitio obtinebat quod olim pro immunitate ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum civitatis et diocesis Compostellane quoddam statutum seu constitucio per capitulum ipsum fuit edita et per bone memorie Rodericum, tunc archiepiscopum

Compostellanum, approbata, ratificata et roborata ut  
videlicet si aliquis miles seu civis aut alius quicunque  
privatus civitatis et diocesis Compostellane aliquam  
personam ipsius ecclesie vituperaret, dehonestaret vel  
aliquam ei iniuriam irrogaret vel ecclesiam ipsam aut  
personas ipsius in bonis, rebus seu vasallis dampnificaret,  
bona res seu vasallus predictos retinendo, occupando,  
pignorando aut invadendo contra voluntatem capituli et  
personarum predictorum esset eo ipso excommunicatus et nisi  
vocatus satisfaceret ad mandatum duorum de capitulo de  
consensu parcium ponendorum ponendo pignora sufficiencia in  
posse eorum aut dando fideiussores pro modo culpe vel  
iniurie prposito pro satisfacione inpendendi, omni strepitu  
iudicii et appellacione ac supplicacione cessantibus, quod  
ex tunc in antea tamquam excommunicatus ab omnibus ageretur  
et post denunciacionem in omnibus ecclesiis et monasteriis  
civitatis et diocesis Compostellano ut excommunicatus  
evictaretur quodque durante ipsius inobedientia et  
pertinacia ad honores et officia publica dicte civitatis et  
villarum ecclesie Compostellane subiectorum nullatenus  
admiteretur ipseque nec eius pater aut filius, nepos nec  
pronepos ab beneficia ecclesiastica in ecclesia et diocesis  
Compostellana minime admiteretur nec aliquis de ecclesia eis  
beneficium vel terram conferre presumeret nec aliqua  
tenencia, prestimonia monete seu servicie eis locarentur  
quodque in vita vel morte ipsorum non fieret eis honor vel  
gracia nec campane pro eis pulsarentur nec eorum corpora in

ch ora alicuius ecclesie reciperenur nec eciam in aliqua ecclesia civitatis et diocesis predictarum ecclesiastice sepultura traentur, quam quidem constitutionem extendi voluerint ad omnes vassalos ecclesie compostellane et alios et omnes alios qui de iurisdictione insius ecclesie existerent prout in statuto seu constitutione huiusmodi cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius continetur, quare pro parte dictorum decani et capituli nobis fuit humiliter supplicatum ut statutum seu constitutionem huiusmodi et omnia et singula in eo contenta que ab antiquis temporibus per ipsos fuerint inviolabiliter observata, rata et grata habente confirmare auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur immunitatem ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum conservare intensis desideriis affectante ipsorum decani et capituli in hac parte supplicationibus onclinati statutum seu constitutionem huiusmodi et omnia et singula in eo contenta rata et grata habentes illa auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte ex certa sciencia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem dicti statuti seu constitutionis talis est: Incluye constitución capitular de 21 de octubre de 1306, nº 280.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel eius ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Zamore, IIII nonas iunii, pontificatus domini  
nostrri domni Clementis pape VII<sup>o</sup> anno quarto.

360

1384. marzo. 17. Torrijos.

Juan I ordena al conde don Fedio que nega entrega  
al arzobispo de Santiago don Juan de las fortalezas  
de la Barrera y Castro de Montes en el plazo de  
treinta dias.

Fols. 290 r.- 291 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C. VI. pág. 225.

Dom Ichán. porlla gracia de Dios rey de Castiela. de  
León. de Portugal. de Toledo. de Galizia. de Sevilla. de  
Córdoba. de Murcia. de Lahen. del Algarb. de Algezira et  
sennor de Lara et de Vizcaya et de Molina. a vos Pedro Roys  
Sarmiento. nuestro adelantado mayor en Galizia et al merino  
o merinos que por nos o por vos andudieren agora et daqui  
adelante en el dicho adelantamiento et a todos los concellos.  
alcalles. iurados. juezes. iusticias. merinos. alguaziles.  
maestres dellas órdenes. priores. comendadores et sus

comendadores, alcalles dellos castillos et cassas fuertes et otros oficiales quallesquier de todas las ciudades et villas et lugares dellos nuestros reynos que agora son o serán daquí adelante et a qualquier o qualesquier de vos a quien esta nuestra carta fuere mostrada o el tralado déla signado de scripván público sagrado con autoridade de iuyz o de alcalde, salut et gracia. Sepades que pleito passó en la nuestra corte con los oydores della nuestra audiencia, el qual era ontre don Iohán García Manrique, arcibispo de Santiago et nuestro chanceller mayor, et frey Iohán Arias, abad de a Trinidat, su procurador, en su nombre, de la una parte, et el conde don Pedro et Pero García de Palacios et outros sus procuradores en su nombre, della otra parte, sobre rason de un nuestro alvala que por parte del dicho arçobispo fue presentado ante los nuestros oydores en el qual se rotinía que enviavamos fazer saber al' dicho conde en como le poséramos plazo que hasta dia certo enviase a los dichos nuestros oydores los recabdos que tenia de la cassa della Barrera et de Castro de Montes sobre que estava pleito et contenda ontre el dicho arçobispo en nombre della dicha su eglesia, de una parte, et el dicho conde, de la otra, las quales dichas cassas del dicho arçobispo dezian que pertenesçian a él en nombre de la dicha su iglesia et el dicho conde dezia que pertenescía a él, por el qual dicho alvala mandava al dicho conde que fast-al dicho plaso enviassse todos los recabdos que sobre la dicha razon tenía ante los dichos oydores nuestros con su procurador